**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Acta et decreta**

**Hieronymus von Croaria**

**[Hagenau], 11. Apr. 1500**

Sessio tricesimanona

[urn:nbn:de:bsz:31-313501](#)

# Bessio

## XXXIX

prelatorum et absentium qui consueuerunt ad concilium euocari solum et regnorum dumtaxat et dominorum suorum que habent in hispania.

Quo lecto decreto sperans in deo unus de ambasadoribus regis Aragoni in medio surgens dictumque decretum in nationibus non fore positi allegans; quod nullitate ipsius decreti fuit prestatus et ex post nationi quatuor presidetates expesse disserunt et retulerunt huius decretum in nationibus fore lectum; et ipsis nationibus placuisse ut legeret. Et tunc reueredissimum proximum dominum Iohes episcopum Hostienem, huius sessionis presidet totius synodi sua oboe permisum placet reddit,

• Bessio tricesimana.

## Rno a nativitate domi-

a ni. M.ccccxvij. indicio decima, die vero sabbati nona mensis octobris Ecclisia maiori in loco solito fuit tetra et celebrata sessio publica: in qua reueredissimum proximum dominum archiepiscopum Vienensem, missam de spissacto celebrauit, reueredissimum vero proximum dominum Iohes episcopum Hostienem, sancte romanae ecclie cardinalis et vicecancellarii huius sessioni presedit: lectisque letanias et alijs deuotis orationibus legi soliti cum euangelio secundum Lucam. Estote misericordes sic et proximi misericors est, reueredissimum proximum dominum archiepiscopum mediolanensem, ambonem ascendit, legit et publicauit decreta que sequuntur,

De conciliis generalibus et prouisione erga futura scismata.

**Frequens** generalium conciliorum celebratio agri dominici cultura est precipue que repres spinas et tribulos heresum et errorum et scismatum extirpare: excessus corrigit: deformata reformat et vineam dominum ad fructum uberrime fertilitatis adducit. Illo vero neglectus premissa disseminatur atque fouet hec posterorum temporum recordatio et persistit consideratio autem oculos nostros ponit ea, propter hoc edicto perpetuo sancimus decernimus et ordinamus ut amodo concilia generalia celebrent ita quod primum a fine huius concilii in quinquennium immediate sequentur, secundum vero a fine illius immediate sequentis octauum in septennium et

## Bessio XXXIX

deinceps de decennio in decennium perpetuo celebrantur in locis quod summus pontifices per mesem ante finem eiuslibet concilij approbatte et consensente concilio vel in eius defectum ipsum concilium depusare et assignare teneantur ut sic per quandam continuationem semper aut concilium regat aut per termini pendentiam expectent, quem terminum licet summo pontifici de fratribus suorum sancte romane ecclesie cardinalium concilio ob emergentes forte casus abbreviare sed nullatenus progetur, locum autem pro futuro celebrando concilio deputatum absque eidem necessitate non mutet. Sed si forte casus aliquis occurreret quo necessarium videretur ipsum locum mutari, puta obsidionis guerrarum pestis aut simillimi: tunc licet unum pontifici de predictorum fratribus suorum aut duarum partium ipsorum consensu atque subscriptione alium locum prius deputato loco vicinorem et aptum sub eadem tam natione surrogare; nisi idem vel simile impedimentum per totam istam nationem regeret tunc ad aliquid alium vicinorem locum alterius nationis aptum concilium poterit conuocari: ad quem prelati et alii qui ad concilium solent conuocari accedere teneantur ac si a principio locus ille fuisse deputatus, quam tam loci mutatione vel termini abbreviationem per annum ante predictum terminum teneantur summus pontifex legitime et solenniter publicare et intimare: ut ad ipsum concilium celebrandum predicti possint statuto termino conuenire.

Proutio aduersus scismam futurum.

**S**i vero quod ab sit in futur scisma oriri contingeret ita quod duo vel plures pro summis pontificibus se gererent, a die qua ipsi duo vel plures insignia pontificatus publice assumperint seu administrare ceperint, intelligatur ipso iure terminus concilij tunc forte ultra annum pendens ad annum proximum abbreviatur. Ad quod omnes prelati et ceteri qui ad concilium ire tenentur sub pena iuris et alios per concilium imponeндis absque alia vocatione conuentantur: necnon imperator ceteros reges et principes vel plonaliter vel et solenes nuncios tandem ad commune incendium extinguenduz per viscera misericordie domini nostri iesu christi ex nunc exhortati concurrant: et quilibet ipsorum pro romano pontifice se gerentium infra mensam a die qua scientiam habere potuit alios vel alios assumptissime papatus insignia

# Bessio

## XXXIX

Vel in papatu administrasse teneatur sub intermissione maledictionis eterne et amissione iuris si quod forte sibi quesitus esset in papatu quam ipso facto incurrat et ultra hoc ad quaslibet dignitates actus et passus sit inhabilis Concilium ipsum ad terminum anni pre dictum in loco deputato prius indicere et publicare celebrandus et per suas litteras competitori vel copertoribus ipsum vel ipos pronuncando ad causam et ceteris platis ac principibus quantum in eo fuerit intime, necnon termino pfecto sub pena predictis ad concilium locum personaliter se transferre nec inde discedere donec per concilium causa scismatis plenarie sit finita, hoc adiuncto quod nullus ipsorum contendunt de papatu in ipso concilio ut papa presideat quantum ut tanto liberius et citius vincere et indubitate pastore gaudet sunt ipsi omnes de papatu contendentes postquam ipsum concilium incepsum fuerit auctoritate burlus synodi ipso iure ab administratione suspensi: nec etsi aut eorum alteri donec causa ipsa per concilium terminata fuerit quomodolibet a quoque sub pena fautoris scismatis obediatur. Quis forte electionem romani pontificis per metum qui caderet in constantem virum seu impressionem de cetero fieri contingat ipsum decernim nullum efficacie vel momenti nec posse per sequentem consensum: etiam metu predicto cessante ratificari vel approbari: non tam licet cardinalibus ad electionem procedere nisi ille sic electus forte renunciet vel decedat donec per generale concilium de electione illa fuerit iudicatum. Et si procedant nulla sit electio ipso iure, sint ergo secundum eligentes et electus si ipse papatus se ingresserit omni dignitate et statu etiam cardinalatus et pontificalis ipso iure priuati et inhabiles de cetero ad eosdem ac etiam ad papalem nec etiam in aliquo eisdem secundo electo ut pape sub pena fautoris scismatis obediatur quoquo modo, et eo casu concilium de electione pape prouideat illa vice, sed licet immo teneantur electores omnes: aut maior pars ipsorum quod clero sine personarum periculo poterunt etiam si periculum omnium bonorum imines at transfrerre se ad locum tutum et metum predictum allegare coram notariis publicis notabilibus personis ac multitudine populi in loco insigni, ita tamen quod allegantes metum huiusmodi habeant in ipsis metus allegatione exprimere speciem et qualitatem dicti metus et surare solenniter quod metus taliter allegatus sit verus et cre-

## Bessio XXXIX

dunt se ipsum posse probare et quod per malitiam seu calumniam hunc  
fusimodis metum non ponunt; nec ultra, primum futurum concilium  
nullo modo possit differri allegatio dicti metus. Teneatur  
Insuper postquam se trastulerint et metum allegauerint modo predicto  
etiam provocare sic electum ad concilium, quod concilium si ultra annum  
pendeat a die prouocationis intelligatur ad annum ut supra ipso  
ture terminus brevatus. Et nichilominus electus ipse sub pena  
predictis et cardinales prouocates sub pena amissionis cardina-  
latus et omnium beneficiorum suorum quaz ipso facto incurrit infra  
mensem a die prouocationis concilium ipsum ut supra dictum indicat  
cere et publicare et certius poterit intimare, ac cardinales ipsi ce-  
teris electores ad locum concilij tempore conuenienti persona-  
liter se transferre et usque ad finem cause expectare. Teneantur quo-  
rum prelati ceteris ut supra ad conuocationem cardinalium tam si  
forte sic electus convocare cessaret accedere qui sic electus in con-  
cilio ipso non presideat quoniam sit a termino iniiciadi concilium ipso  
surre ab omni administracione papae suspensus: nec sibi a quoque  
sub pena fautoris scismatis quomodo obediatur. Quod si infra annu-  
num ante dictem in dicti concilij contingat supradicti casus vide  
licet quod plures gerant se pro papa vel unus per metum vel im-  
pressionem eligatur censeantur ipso iure tamen se gerentes pro papa  
quod electus per metum seu impressionem, et cardinales ad dictum  
concilium prouocati teneantur quod in ipso concilio comparere perso-  
naliter causam exponere: et uidelicet concilij expectare. Sed si dictis  
casibus occurribus contingat forte casus aliquis quo necessarii  
sit locum concilij mutare: ut oblationis guerre aut peccati  
vel similitudinis, teneantur nichilominus tam omnes superdicti quam omnes  
prelati ceteri qui ad concilium ire tenentur ad locum proximum  
ut premittant qui sit habilis ad concilii conuenire. Possunt ma-  
ior pars pratorum qui infra mensem ad locum certum declina-  
uerint illum sibi et alijs pro loco concilij deputare. Concilium autem  
ut perficitur conuocatum et congregatum de huiusmodi scismatis cau-  
sa cognoscens: et in contumacia electorum seu gerentium se pro pa-  
pa vel cardinalium si forte venire neglexerint litem dirimat atque  
causam diffiniant ac culpabilles in scismaticate procurando seu nutritio-  
endo vel in administrando seu obediendo et administrando fau-  
endo.

# Bessio

## XXXIX

do seu contra interdictum superius eligendo: vel caluniose allez gando: metum et alia ultra predictas penas culiculæ status gradus aut preeminentie existant ecclesiastice vel mundane sic puniat ut vindictæ rigor luceat ceteri in exemplu. Ut autem metum seu impressionis molestia in electione pape eo formidolosus evite quo toti christianitati lamentabilius eorum inculcio seu factio perpetratur ultra predicta duximus specialiter statuendū quod si quis huiusmodi metum vel impressionem aut violentiam electoribus suis aut aliis cui ipsorum in electione pape intulerit seu fecerit aut fieri procura verit: vel factum ratum habuerit: aut in hoc consilium dederit vel favore, facientes sceleriter receptauerit vel defensauerit: aut negligenter in executione penarum inferius nominatarum extiterit: cuiuscumque status gradus aut preeminentie fuerit, etiam si implali regali potestificali vel alia quavis ecclasiastica aut seculari profulgeat dignitate: illas penas ipso facto incurrat quod in constitutione felicis recordationis Bonifacij pape octauum quod icipit felicis, tunc illis effectualliter punitur. Civitas vero quod absit etiam si urbis romanae fuerit seu alia queunt universitas quod talia facient auxiliū vel dissiliū dederit aut favore vel infra mesem salte taliter delinquentem putant facinores enormitas exegerit et facultas ei affuerit non duxerit puniendum eo ipso ecclasiastico sublaceat interdicto. Et nihilominus propter dictam urbem pontificalem ut super eo sit dignitate priuata non obstat, priuilegii quibuscumque. Volumus insuper in fine culustibet generalis concilij hoc decretum soleniter publice necnon quādocumque et vblcumque romanae, pontificis electio iminebit facienda ante ingressum conditoris legas et publice intimetur.

Forma de professione pape facienda,

**Quarto** romanus pontifex eminenter inter mortales funditur potestate: tanto clarioribus ipsum decet fulcri vinculis et sacramentorum ecclesiasticorum obseruandis ritibus alligari: ea propter ut in futurum romanum pontificibus in sue creationis primordiis et singulari splendore inceat plena fides: statutumque ordinamus quod deinceps quilibet in romanum pontificem elegendus antequam sua electio publice coram suis electoribus publice confessione et professionem faciat infra scriptas,

## Bessio XXXIX

### In nomine sancte et individue

trinitatis patris et filij et spiritus sancti amem. Anno a nativitate domini. 27. Ego. electus in papam omnipotenti deo cuius ecclesiam suo presidio regendam suscipio; et beato petro apostolorum principi: corde et ore profiteor eisdem in hac fragili vita constitutus fuero me firmiter credere et tenere sanctam fidem catholicam et traditiones apostolorum generalium conciliorum et aliorum sanctorum patrum: maxime autem sanctorum octo conciliorum universitatum vel delictet primi Alcen, secundi Constantinopolitani, tertii Ephesini, quarti Alcedonei, quinti et sexti Constantiopolitanorum, septimi item Alcen, octauo quoque Constantinopolitanorum, necnon Lateranum, Lugdunen, et Ulenen, generalium etiam conciliorum. Et illam fidem vobis ad rationem apicem immitiatam seruare, et vobis ad animam et sanguinem defensare et predicare, ritum quoque pariter et sacramentorum catholicae ecclesie traditum canonice omnimode preseque et obseruare. Hac autem professione et confessione mea per notarium scriptum et tibi omnipotenti deo pura mente et devota conscientia super tali altari tecum, sine cereris offero in presentia talium tecum. Datum tecum.

Hie prelati transferantur inusti.

Cum ex prelatorum translatiibus ecclesie ipse de quibus transferuntur plerique gravibus in spiritualibus subiacent dispensijs et lacturis. Prelati quoque nonnunquam sua et libertates ecclesiarum suarum translati fornicidine non adeo solerter ut alias prosequantur ad importunitatem quorundam que sua et non que Iesu Christi querentium romanum pontificem forsan ut homo facti nescius in huiusmodi circumvenientia aut alias leviter inclinetur presentibus statuimus et ordinamus in uitorum episcoporum et superiorum translationes absque magna et rationabili causa que vocata pte cognita fuerint et decissa de concilio sancte romiane ecclesie cardinalium vel maioris partis eorum; et cum subscriptione de cetero fieri non debere, inferiores vero ut abbates aliquos perpetuo beneficiati inusti absque lucta et rationabili causa cognitia inusti amoueri seu primari non debeant. Adiumentesque in mutationibus abbatum subscriptio cardinalium interuenient sicut in

## Bessio **XXXIX**

epis est p̄missum salutis constitutōib⁹ consuetudinib⁹ et prius  
legis ecclesiar⁹ monasteriorum et ordinū quorūcunq;  
De spolijs et peculationibus.

**Cum per** papam facta reseruatio et exactio et pceptio  
peculationū ordinarij et alijs inferioribus  
platis debitor⁹ ratione visitationis necnō et spoliorum decedētū  
prelatorum aliorūq; clericorum graula ecclesijs monasterijs: et  
alijs beneficj ecclesiasticq; psonis afferat detrahēta, p̄senti de  
claramus editio rationi fore cōsentaneū et reipublice accōmodū  
tales per papam reseruatiōes ac p collectores et alios auctorita  
te ap̄līca deputatos sive deputandos exactiones seu pceptiōes  
et de cetero nullo modo fieri seu atēptari q̄nimo peculatiōes hu  
sūsimodi ac quorūcūq; platorum cardinalium etiam vel ip̄i pa  
pe familiārum officiālum et aliorum quorūcūq; clericoū in cu  
ria romā, vel extra vblīcūq; et quādociūq; decedētū spolia seu  
bona eorū mortis tēpore reperta plene et libere p̄tineant illis et p  
illos recipiant quibus alias p̄fatis reseruationib⁹ mādati et  
exactiōib⁹ cessātibus competerent et p̄tinere deberent platis  
etiam inferiorib⁹ et alijs hūsimodi spolior⁹ exactiones p̄ter et h  
uris cōmuni formā fieri interdictū. Cōstitutione m̄ felicis re  
cordatiōnis Bonifacij pape octauī que incipit presenti, sup hoc  
edita specialiter in suo robore daturā,

Post hec autem venerabilis vir magister Pet̄ de Lomburg  
ga legit decretum tenoris subsequentis.

Potestas diffinendi possessorū  
cause episcopatus Cumanī.

## Sacrosancta et generalis sy

nodus Constanī, vniuersalem dei ecclēsiam representans venerabi  
libus fratribus Placeñ, Pistorieñ, et Claren̄, episcopis quos  
alias ad audiendū causam et causas ac querelas ad nos deuolu  
tas seu deductas et deuoluendas seu deducendas: deputauimus  
etiam ecclesiar⁹ cathedraliū usq; ad diffinitiū sententiaz exclusue  
quā in causis ipaz ecclesiar⁹ cathedraliū nobis reseruauim⁹ ut  
causam sup possessorio iudicio ecclēsie Cumanī, et p̄tinētibus ad  
eandem inter venerabiles fratrem Anthoniū episcopū Cumanī,

## Sessio

XL

agentem ex una et dilectos ecclesie filios canonicos et capitulus  
et fratrem Franciscum de Crinellis ordinis minorum pro electo di-  
cte ecclesie se gerentem defendantes partibus coram altera quam co-  
ram ipsis pendet indecisa habentes statutum cause huiusmodi pro  
sufficienter expresse ac non valentes diversis occupati negotiis fina-  
li decisioni eiusdem intendere finali sententia vocatis secum aliqui-  
bus terminare valeant plenaria concedimus facultatem.

Quibus sic lectis dominis Johes episcopus Hostienensis presidens no-  
mine totius concilii respondit per verbum placet.

Sessio quadragesima.

## De sabbati. xxx. supradi-

cti mensis octobris fuit celebrata generalis sessio in ma-  
iori ecclie Constantiensi. Pro cuius quidem sessionis introduc-  
tione reverendissimus pater dominus Jordanus episcopus Albae, sancte ro-  
mane ecclie cardinalis de Ursinis vulgariter nuncupatus missa  
de spiritu sancto celebravit. Reverendissimus vero dominus Johannes episco-  
pus Hostiensis sancte romane ecclie cardinalis et vicecancellarius  
pontificibus induitus huiusmodi sessioni presedit. Lectisq; letanis et  
alijs orationib; in sessionibus legi solitis reverendissimus papa dominus  
Giovanni filius sancti Marci cardinalis quedam decreta pu-  
blice legit sub his verbis.

Reformationes siende per papam unam cum  
concilio ante eis concilium dissoluatur.

## Bacrosancta generalis syno- dus Constantiensi in spiritu sancto legitime congregata universaliter eccliam repräsentans statuit et decernit quod futurus romanus pontifex per dei gra- tiam de primo assumēdus cum hoc sacro cōcilium vel deputatibus per singulas nationes debeat reformatre ecclesiam in capite, et curia romanam in equitatem et bonum regimen ecclesie ante eis hoc con- cilium dissoluatur super materiis articulorum aliasque nationes in re- formatorio ablatoꝝ qui sequuntur. Primo d' numero qualitate et na- tione dominoꝝ cardinalium. Item de reservationib; sedis apostolice,